
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

L 78

Ediţia în limba română

Anul 66 

Legislaţie 16 martie 2023

Cuprins

III Alte acte

SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN

★ Decizia nr. 68/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/517] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

★ Decizia NR. 69/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/518] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

★ Decizia NR. 70/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/519] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

★ Decizia Nr. 71/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și 
certificare) la Acordul privind SEE [2023/520] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

★ Decizia nr. 72/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și 
certificare) la Acordul privind SEE [2023/521] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

★ Decizia nr. 73/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și 
certificare) la Acordul privind SEE [2023/522] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

★ Decizia nr. 74/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/523] . . . . . . . 13

★ Decizia nr. 75/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/524] . . . . . . . 15

RO Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.



★ Decizia nr. 76/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/525] . . . . . . . 16

★ Decizia nr. 77/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/526] . . . . . . . 18

★ Decizia nr. 78/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/527] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

★ Decizia nr. 79/2020 a Comitetului mixt AL SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/528] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

★ Decizia nr. 80/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/529] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

★ Decizia nr. 81/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/530] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

★ Decizia nr. 82/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/531] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

★ Decizia nr. 83/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XI 
(Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și a Protocolului 37 
(care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE [2023/532] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

★ Decizia nr. 84/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XX 
(Mediul) la Acordul privind SEE [2023/533] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

★ Decizia nr. 85/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XXII 
(Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/534] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

★ Decizia nr. 86/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XXII 
(Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/535] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

★ Decizia nr. 87/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XXII 
(Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/536] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

★ Decizia nr. 88/2020 a Comitetului mixt al SEE. din 18 iunie 2020 de modificare a anexei I 
(Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și 
certificare) la Acordul privind SEE [2023/537] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

★ Decizia nr. 89/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/538] . . . . . . . 39

★ Decizia nr. 90/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/539] . . . . . . . 40



★ Decizia nr. 91/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/540] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

★ Decizia nr. 92/2020 a comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE (2023/541) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

★ Decizia NR. 93/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE (2023/542) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43





III

(Alte acte)

SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN

DECIZIA nr. 68/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/517] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/319 al Comisiei din 6 februarie 2019 de modificare a anexei IX la Regulamentul (CE) 
nr. 999/2001 al Parlamentului European și al Consiliului și a anexei XV la Regulamentul (UE) nr. 142/2011 al 
Comisiei în ceea ce privește certificarea sanitară a importurilor în Uniune din punctul de vedere al encefalopatiilor 
spongiforme transmisibile (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prezenta decizie se referă la legislația privind chestiunile veterinare. Legislația privind chestiunile veterinare nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Liechtenstein, astfel cum se specifică în 
adaptările sectoriale aduse anexei I la Acordul privind SEE. În consecință, prezenta decizie nu se aplică Principatului 
Liechtenstein.

(3) Prin urmare, anexa I la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa I la Acordul privind SEE, capitolul I partea 7.1 se modifică după cum urmează:

1. La punctele 9c [Regulamentul (UE) nr. 142/2011 al Comisiei] și 12 [Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarea liniuță:

„- 32019 R 0319: Regulamentul (UE) 2019/319 al Comisiei din 6 februarie 2019 (JO L 61, 28.2.2019, p. 1).”

2. Textul adaptării (a) de la punctul 9c [Regulamentul (UE) nr. 142/2011 al Comisiei] se elimină.

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2019/319 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

(1) JO L 61, 28.2.2019, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/1  



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/2 16.3.2023  



DECIZIA NR. 69/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/518] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/1869 al Comisiei din 7 noiembrie 2019 de modificare și rectificare a anexei I la 
Directiva 2002/32/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește nivelurile maxime pentru 
anumite substanțe nedorite din furaje (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale. Legislația privind hrana pentru animale nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
specifică în adaptările sectoriale aduse anexei I la Acordul privind SEE. În consecință, prezenta decizie nu se aplică 
Principatului Liechtenstein.

(3) Prin urmare, anexa I la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul II din anexa I la Acordul privind SEE, la punctul 33 (Directiva 2002/32/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului) se adaugă următoarea liniuță:

„- 32019 R 1869: Regulamentul (UE) 2019/1869 al Comisiei din 7 noiembrie 2019 (JO L 289, 8.11.2019, p. 32).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2019/1869 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul 
SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 289, 8.11.2019, p. 32.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/3  



Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/4 16.3.2023  



DECIZIA NR. 70/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/519] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1947 al Comisiei din 22 noiembrie 2019 privind autorizarea gumei 
cassia ca aditiv pentru hrana pisicilor și a câinilor (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1964 al Comisiei din 26 noiembrie 2019 privind autorizarea 
substanțelor L-lizină bază, lichidă, monoclorhidrat de L-lizină, lichidă, monoclorhidrat de L-lizină, tehnic pură, și 
sulfat de L-lizină ca aditivi în hrana tuturor speciilor de animale (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1965 al Comisiei din 26 noiembrie 2019 privind autorizarea 
molibdatului de sodiu dihidrat ca aditiv destinat hranei ovinelor (3) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(4) Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale. Legislația privind hrana pentru animale nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
specifică în adaptările sectoriale aduse anexei I la Acordul privind SEE. În consecință, prezenta decizie nu se aplică 
Principatului Liechtenstein.

(5) Prin urmare, anexa I la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul II din anexa I la Acordul privind SEE, după punctul 308 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/107 al 
Comisiei] se inserează următoarele puncte:

„309. 32019 R 1947: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1947 al Comisiei din 22 noiembrie 2019 privind 
autorizarea gumei cassia ca aditiv pentru hrana pisicilor și a câinilor (JO L 304, 26.11.2019, p. 7).

310. 32019 R 1964: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1964 al Comisiei din 26 noiembrie 2019 privind 
autorizarea substanțelor L-lizină bază, lichidă, monoclorhidrat de L-lizină, lichidă, monoclorhidrat de L-lizină, 
tehnic pură, și sulfat de L-lizină ca aditivi în hrana tuturor speciilor de animale (JO L 307, 28.11.2019, p. 3).

311. 32019 R 1965: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1965 al Comisiei din 26 noiembrie 2019 privind 
autorizarea molibdatului de sodiu dihidrat ca aditiv destinat hranei ovinelor (JO L 307, 28.11.2019, p. 12).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2019/1947, (UE) 2019/1964 și (UE) 2019/1965 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

(1) JO L 304, 26.11.2019, p. 7.
(2) JO L 307, 28.11.2019, p. 3.
(3) JO L 307, 28.11.2019, p. 12.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/5  



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/6 16.3.2023  



DECIZIA Nr. 71/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, 
standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/520] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/1561 al Comisiei din 17 septembrie 2019 de modificare a anexelor II și III la Regulamentul 
(CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește conținuturile maxime de reziduuri 
pentru clormequat din ciupercile de cultură (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul (UE) 2019/1582 al Comisiei din 25 septembrie 2019 de modificare a anexelor II și III la Regulamentul 
(CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri pentru 
imazalil din sau de pe anumite produse (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Prezenta decizie se referă la legislația privind produsele alimentare. Legislația privind produsele alimentare nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului între Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
specifică în partea introductivă a capitolului XII din anexa II la Acordul privind SEE. În consecință, prezenta decizie 
nu se aplică Principatului Liechtenstein.

(4) Prin urmare, anexele I și II la Acordul privind SEE ar trebui modificate în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul II din anexa I la Acordul privind SEE, la punctul 40 [Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe:

„— 32019 R 1561: Regulamentul (UE) 2019/1561 al Comisiei din 17 septembrie 2019 (JO L 240, 18.9.2019, p. 1);

— 32019 R 1582: Regulamentul (UE) 2019/1582 al Comisiei din 25 septembrie 2019 (JO L 246, 26.9.2019, p. 1).”

Articolul 2

În capitolul XII din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 54zzy [Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe:

„— 32019 R 1561: Regulamentul (UE) 2019/1561 al Comisiei din 17 septembrie 2019 (JO L 240, 18.9.2019, p. 1);

— 32019 R 1582: Regulamentul (UE) 2019/1582 al Comisiei din 25 septembrie 2019 (JO L 246, 26.9.2019, p. 1).”

(1) JO L 240, 18.9.2019, p. 1.
(2) JO L 246, 26.9.2019, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/7  



Articolul 3

Textele Regulamentelor (UE) 2019/1561 și (UE) 2019/1582 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate 
în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/8 16.3.2023  



DECIZIA nr. 72/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, 
standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/521] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/1791 al Comisiei din 17 octombrie 2019 de modificare a anexelor II, III și IV la 
Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de 
reziduuri pentru 1-decanol, 2,4-D, ABE-IT 56, ciprodinil, dimetenamid, alcooli grași, florpirauxifen-benzil, 
fludioxonil, fluopiram, mepiquat, pendimetalin, picolinafen, piraflufen-etil, piridaben, S-acid abscisic și 
trifloxistrobin din sau de pe anumite produse (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul (UE) 2019/1792 al Comisiei din 17 octombrie 2019 de modificare a anexelor II, III și V la 
Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de 
reziduuri pentru amitrol, fipronil, flupirsulfuron-metil, imazosulfuron, isoproturon, ortosulfamuron și triasulfuron 
din sau de pe anumite produse (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare. Legislația privind hrana 
pentru animale și produsele alimentare nu se aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului 
dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se 
extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se prevede în adaptările sectoriale ale anexei I și în partea 
introductivă a capitolului XII din anexa II la Acordul privind SEE. Prezenta decizie nu se aplică, așadar, 
Principatului Liechtenstein.

(4) Prin urmare, anexele I și II la Acordul privind SEE ar trebui modificate în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul II din anexa I la Acordul privind SEE, la punctul 40 [Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe:

„- 32019 R 1791: Regulamentul (UE) 2019/1791 al Comisiei din 17 octombrie 2019 (JO L 277, 29.10.2019, p. 1),

- 32019 R 1792: Regulamentul (UE) 2019/1792 al Comisiei din 17 octombrie 2019 (JO L 277, 29.10.2019, p. 66).”

Articolul 2

În capitolul XII din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 54zzy [Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe:

„- 32019 R 1791: Regulamentul (UE) 2019/1791 al Comisiei din 17 octombrie 2019 (JO L 277, 29.10.2019, p. 1),

- 32019 R 1792: Regulamentul (UE) 2019/1792 al Comisiei din 17 octombrie 2019 (JO L 277, 29.10.2019, p. 66).”

(1) JO L 277, 29.10.2019, p. 1.
(2) JO L 277, 29.10.2019, p. 66.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/9  



Articolul 3

Textele Regulamentelor (UE) 2019/1791 și (UE) 2019/1792 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate 
în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/10 16.3.2023  



DECIZIA nr. 73/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, 
standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/522] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2017/1495 al Comisiei din 23 august 2017 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2073/2005 
în ceea ce privește Campylobacter în carcasele de pui pentru îngrășare (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prezenta decizie se referă la legislația privind chestiunile veterinare și produsele alimentare. Legislația privind 
chestiunile veterinare și produsele alimentare nu se aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea 
Acordului între Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse 
agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se specifică în adaptările sectoriale ale anexei I și în partea 
introductivă a capitolului XII din anexa II la Acordul privind SEE. Prezenta decizie nu se aplică, așadar, Principatului 
Liechtenstein.

(3) Prin urmare, anexele I și II la Acordul privind SEE ar trebui modificate în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul I partea 6.2 din anexa I la Acordul privind SEE, la punctul 52 [Regulamentul (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei], 
se adaugă următoarea liniuță:

„- 32017 R 1495: Regulamentul (UE) nr. 2017/1495 al Comisiei din 23 august 2017 (JO L 218, 24.8.2017, p. 1).”

Articolul 2

În capitolul XII din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 54zzzj [Regulamentul (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei] se 
adaugă următoarea liniuță:

„- 32017 R 1495: Regulamentul (UE) nr. 2017/1495 al Comisiei din 23 august 2017 (JO L 218, 24.8.2017, p. 1).”

Articolul 3

Textele Regulamentului (UE) 2017/1495 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul 
SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

(1) JO L 218, 24.8.2017, p. 1.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/11  



Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/12 16.3.2023  



DECIZIA nr. 74/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/523] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2020/351 al Comisiei din 28 februarie 2020 de modificare a anexei II la Regulamentul (CE) 
nr. 1333/2008 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește utilizarea acidului citric (E 330) în 
produsele din cacao și ciocolată (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul (UE) 2020/355 al Comisiei din 26 februarie 2020 de modificare a anexei II la Regulamentul (CE) 
nr. 1333/2008 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește utilizarea poliricinoleatului de 
poliglicerină (E 476) în emulsii lichide de uleiuri vegetale (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2020/356 al Comisiei din 4 martie 2020 de modificare a anexei II la Regulamentul (CE) 
nr. 1333/2008 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește utilizarea polisorbaților (E 432-436) 
în băuturile carbogazoase (3) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(4) Prezenta decizie se referă la legislația privind produsele alimentare. Legislația privind produsele alimentare nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului între Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
specifică în partea introductivă a capitolului XII din anexa II la Acordul privind SEE. Prezenta decizie nu se aplică, 
așadar, Principatului Liechtenstein.

(5) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul XII din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 54zzzzr [Regulamentul (CE) nr. 1333/2008 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe:

„- 32020 R 0351: Regulamentul (UE) 2020/351 al Comisiei din 28 februarie 2020 (JO L 65, 4.3.2020, p. 1),

- 32020 R 0355: Regulamentul (UE) 2020/355 al Comisiei din 26 februarie 2020 (JO L 67, 5.3.2020, p. 28),

- 32020 R 0356: Regulamentul (UE) 2020/356 al Comisiei din 4 martie 2020 (JO L 67, 5.3.2020, p. 31).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor (UE) 2020/351, (UE) 2020/355 și (UE) 2020/356 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează 
să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

(1) JO L 65, 4.3.2020, p. 1.
(2) JO L 67, 5.3.2020, p. 28.
(3) JO L 67, 5.3.2020, p. 31.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/13  



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/14 16.3.2023  



DECIZIA nr. 75/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/524] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/1102 al Comisiei din 27 iunie 2019 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2003/2003 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind îngrășămintele, în scopul adaptării anexelor I și IV (1) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul XIV din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 1 [Regulamentul (CE) nr. 2003/2003 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarea liniuță:

„- 32019 R 1102: Regulamentul (UE) 2019/1102 al Comisiei din 27 iunie 2019 (JO L 175, 28.6.2019, p. 25).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2019/1102 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul 
SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE. *

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(1) JO L 175, 28.6.2019, p. 25.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/15  



DECIZIA nr. 76/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/525] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Directiva delegată (UE) 2020/360 a Comisiei din 17 decembrie 2019 de modificare, în scopul adaptării la progresul 
științific și tehnic, a anexei IV la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o 
derogare pentru plumbul din electrozii de platină platinați utilizați pentru anumite măsurători ale conductivității (1)
trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(2) Directiva delegată (UE) 2020/361 a Comisiei din 17 decembrie 2019 de modificare, în scopul adaptării la progresul 
științific și tehnic, a anexei III la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o 
derogare pentru utilizarea cromului hexavalent ca agent anticoroziv în sistemul de răcire din oțel nealiat al refrigera
toarelor cu absorbție (2) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(3) Directiva delegată (UE) 2020/364 a Comisiei din 17 decembrie 2019 de modificare, în scopul adaptării la progresul 
științific și tehnic, a anexei IV la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o 
derogare pentru utilizarea cadmiului în anumite tuburi pentru camere video tolerante la radiații (3) trebuie 
încorporată în Acordul privind SEE.

(4) Directiva delegată (UE) 2020/365 a Comisiei din 17 decembrie 2019 de modificare, în scopul adaptării la progresul 
științific și tehnic, a anexei III la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o 
derogare pentru plumbul din punctele de sudură și din straturile acoperitoare utilizate în anumite motoare cu ardere 
portabile (4) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(5) Directiva delegată (UE) 2020/366 a Comisiei din 17 decembrie 2019 de modificare, în scopul adaptării la progresul 
științific și tehnic, a anexei IV la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o 
derogare pentru plumb ca stabilizator termic în clorura de polivinil folosită în anumite dispozitive medicale pentru 
diagnostic in vitro pentru analiza sângelui și a altor lichide și gaze corporale (5) trebuie încorporată în Acordul 
privind SEE.

(6) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa II la Acordul privind SEE, capitolul XV, la punctul 12q (Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului) se adaugă următoarele liniuțe:

„- 32020 L 0360: Directiva delegată (UE) 2020/360 a Comisiei din 17 decembrie 2019 (JO L 67, 5.3.2020, p. 109);

- 32020 L 0361: Directiva delegată (UE) 2020/361 a Comisiei din 17 decembrie 2019 (JO L 67, 5.3.2020, p. 112);

(1) JO L 67, 5.3.2020, p. 109.
(2) JO L 67, 5.3.2020, p. 112.
(3) JO L 67, 5.3.2020, p. 122.
(4) JO L 67, 5.3.2020, p. 125.
(5) JO L 67, 5.3.2020, p. 129.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/16 16.3.2023  



- 32020 L 0364: Directiva delegată (UE) 2020/364 a Comisiei din 17 decembrie 2019 (JO L 67, 5.3.2020, p. 122);

- 32020 L 0365: Directiva delegată (UE) 2020/365 a Comisiei din 17 decembrie 2019 (JO L 67, 5.3.2020, p. 125);

- 32020 L 0366: Directiva delegată (UE) 2020/366 a Comisiei din 17 decembrie 2019 (JO L 67, 5.3.2020, p. 129).”

Articolul 2

Textele Directivelor delegate (UE) 2020/360, (UE) 2020/361, (UE) 2020/364, (UE) 2020/365 și (UE) 2020/366 în limbile 
islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt 
autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/17  



DECIZIA nr. 77/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/526] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2094 al Comisiei din 29 noiembrie 2019 de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 în ceea ce privește prelungirea perioadelor de aprobare a 
substanțelor active benfluralin, dimoxistrobin, fluazinam, flutolanil, mancozeb, mecoprop-P, mepiquat, metiram, 
oxamil și piraclostrobin (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/23 al Comisiei din 13 ianuarie 2020 privind nereînnoirea aprobării 
substanței active tiacloprid, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al 
Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/29 al Comisiei din 14 ianuarie 2020 privind neaprobarea taninurilor 
din coarde de Vitis vinifera ca substanță de bază în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare (3) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(4) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Capitolul XV din anexa II la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. La punctul 13a [Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei] se introduc următoarele liniuțe:

„— 32019 R 2094: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2094 al Comisiei din 29 noiembrie 2019
(JO L 317, 9.12.2019, p. 102),

— 32020 R 0023: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/23 al Comisiei din 13 ianuarie 2020 (JO L 8, 
14.1.2020, p. 8).”

2. După punctul 13zzzzzzzzzzk [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/989 al Comisiei] se introduc următoarele 
puncte:

„13zzzzzzzzzzl. 32020 R 0023: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/23 al Comisiei din 13 ianuarie 2020
privind nereînnoirea aprobării substanței active tiacloprid, în conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 
fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al 
Comisiei (JO L 8, 14.1.2020, p. 8).

(1) JO L 317, 9.12.2019, p. 102.
(2) JO L 8, 14.1.2020, p. 8.
(3) JO L 9, 15.1.2020, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/18 16.3.2023  



13zzzzzzzzzzm. 32020 R 0029: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/29 al Comisiei din 14 ianuarie 2020
privind neaprobarea taninurilor din coarde de Vitis vinifera ca substanță de bază în conformitate cu 
Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea 
pe piață a produselor fitosanitare (JO L 9, 15.1.2020, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2019/2094, (UE) 2020/23 și (UE) 2020/29 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/19  



DECIZIA nr. 78/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/527] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2102 al Comisiei din 27 noiembrie 2019 de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/2452 în ceea ce privește publicarea informațiilor utilizate la 
calcularea ajustării pentru a ține seama de capacitatea impozitelor amânate de a absorbi pierderile (1) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2103 al Comisiei din 27 noiembrie 2019 de modificare și rectificare 
a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/2450 de stabilire a standardelor tehnice de punere în aplicare în 
ceea ce privește machetele pentru transmiterea informațiilor către autoritățile de supraveghere în conformitate cu 
Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa IX la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. La punctul 1p [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2450 al Comisiei] se adaugă următoarea liniuță:

„— 32019 R 2103: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2103 al Comisiei din 27 noiembrie 2019
(JO L 318, 10.12.2019, p. 13).”

2. La punctul 1r [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2452 al Comisiei] se adaugă următoarea liniuță:

„— 32019 R 2102: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2102 al Comisiei din 27 noiembrie 2019
(JO L 318, 10.12.2019, p. 6).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2019/2102 și (UE) 2019/2103 în limbile islandeză și norvegiană, care 
urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 318, 10.12.2019, p. 6.
(2) JO L 318, 10.12.2019, p. 13.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/20 16.3.2023  



Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/21  



DECIZIA nr. 79/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/528] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/193 al Comisiei din 12 februarie 2020 de stabilire a informațiilor 
tehnice pentru calcularea rezervelor tehnice și a fondurilor proprii de bază în vederea efectuării raportării ce vizează 
datele de referință cuprinse între 31 decembrie 2019 și 30 martie 2020 în conformitate cu Directiva 2009/138/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de 
reasigurare (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa IX la Acordul privind SEE, după punctul 1zj [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1902 al Comisiei] se 
introduce următorul punct:

„1zk. 32020 R 0193: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/193 al Comisiei din 12 februarie 2020 de stabilire a 
informațiilor tehnice pentru calcularea rezervelor tehnice și a fondurilor proprii de bază în vederea efectuării 
raportării ce vizează datele de referință cuprinse între 31 decembrie 2019 și 30 martie 2020 în conformitate cu 
Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea 
activității de asigurare și de reasigurare (JO L 40, 13.2.2020, p. 18).”

Articolul 2

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/193 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 40, 13.2.2020, p. 18.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/22 16.3.2023  



Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/23  



DECIZIA nr. 80/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/529] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2019/348 al Comisiei din 25 octombrie 2018 de completare a Directivei 2014/59/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare care precizează 
criteriile de evaluare a impactului intrării în dificultate a unei instituții asupra piețelor financiare, asupra altor 
instituții și asupra condițiilor de finanțare (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1624 al Comisiei din 23 octombrie 2018 de stabilire a unor 
standarde tehnice de punere în aplicare cu privire la procedurile și formularele și machetele standard care trebuie 
utilizate pentru furnizarea informațiilor necesare în scopul planurilor de rezoluție pentru instituțiile de credit și 
firmele de investiții în temeiul Directivei 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2016/1066 al Comisiei (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1624 abrogă Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1066 al 
Comisiei (3), care este încorporat în Acordul privind SEE și care, prin urmare, trebuie eliminat din acest acord.

(4) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa IX la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. După punctul 19bn [Regulamentul delegat (UE) 2018/345 al Comisiei] se introduce următorul text:

„19bo. 32018 R 1624: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1624 al Comisiei din 23 octombrie 2018 de 
stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare cu privire la procedurile și formularele și machetele 
standard care trebuie utilizate pentru furnizarea informațiilor necesare în scopul planurilor de rezoluție pentru 
instituțiile de credit și firmele de investiții în temeiul Directivei 2014/59/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2016/1066 al Comisiei (JO L 277, 
7.11.2018, p. 1).

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului de punere în aplicare se citesc cu următoarea adaptare:

La articolul 9, în ceea ce privește statele AELS:

(i) la alineatul (1), cuvântul «2018» se citește «din anul intrării în vigoare a Deciziei nr. 80/2020 a Comitetului 
mixt al SEE din 12 iunie 2020», iar cuvântul «2019» se citește «din anul următor intrării în vigoare a Deciziei 
nr. 80/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020»;

(ii) la alineatul (2), cuvântul «2019» se citește «din anul următor intrării în vigoare a Deciziei nr. 80/2020 a 
Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020», iar cuvântul «2020» se citește «din al doilea an de la intrarea în 
vigoare a Deciziei nr. 80/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020».

(1) JO L 63, 4.3.2019, p. 1.
(2) JO L 277, 7.11.2018, p. 1.
(3) JO L 181, 6.7.2016, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/24 16.3.2023  



19bp. 32019 R 0348: Regulamentul delegat (UE) 2019/348 al Comisiei din 25 octombrie 2018 de completare a 
Directivei 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare care precizează criteriile de evaluare a impactului intrării în dificultate a unei instituții asupra 
piețelor financiare, asupra altor instituții și asupra condițiilor de finanțare (JO L 63, 4.3.2019, p. 1).”

2. Textul de la punctul 19bc [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1066 al Comisiei] se elimină.

Articolul 2

Textele Regulamentului delegat (UE) 2019/348 și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/1624 în limbile 
islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt 
autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 237/2019 a Comitetului mixt al SEE din 
27 septembrie 2019 (4), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(4) JO L 4, 5.1.2023, p. 61.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/25  



DECIZIA nr. 81/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/530] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Directiva 2013/50/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2013 de modificare a 
Directivei 2004/109/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind armonizarea obligațiilor de transparență 
în ceea ce privește informația referitoare la emitenții ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o 
piață reglementată, a Directivei 2003/71/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind prospectul care 
trebuie publicat în cazul unei oferte publice de valori mobiliare sau pentru admiterea valorilor mobiliare la 
tranzacționare și a Directivei 2007/14/CE a Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a anumitor dispoziții ale 
Directivei 2004/109/CE (1), astfel cum a fost rectificată în JO L 14, 18.1.2014, p. 35, trebuie încorporată în Acordul 
privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa IX la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. Punctul 29d (Directiva 2004/109/CE a Parlamentului European și a Consiliului) se modifică după cum urmează:

(i) se adaugă următoarea liniuță:

„— 32013 L 0050: Directiva 2013/50/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2013
(JO L 294, 6.11.2013, p. 13), astfel cum a fost rectificată în JO L 14, 18.1.2014, p. 35.”;

(ii) adaptările (a) și (b) se renumerotează și devin adaptările (b) și (c);

(iii) înainte de adaptarea (b) se introduce următoarea adaptare:

„(a) La articolul 2 alineatul (1) punctul (i), în ceea ce privește statele membre ale AELS, cuvintele «27 noiembrie 
2015» se citesc «data intrării în vigoare a Deciziei nr. 81/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020».”

2. La punctul 29da (Directiva 2007/14/CE a Comisiei) se adaugă următorul text:

«, astfel cum a fost modificată prin:

— 32013 L 0050: Directiva 2013/50/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2013 (JO L 294, 
6.11.2013, p. 13), astfel cum a fost rectificată în JO L 14, 18.1.2014, p. 35.”

Articolul 2

Textele Directivei 2013/50/UE, astfel cum a fost rectificată în JO L 14, 18.1.2014, p. 35, în limbile islandeză și norvegiană, 
care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

(1) JO L 294, 6.11.2013, p. 13.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/26 16.3.2023  



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(*) Au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/27  



DECIZIA nr. 82/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/531] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2015/761 al Comisiei din 17 decembrie 2014 de completare a Directivei 2004/109/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului cu privire la anumite standarde tehnice de reglementare referitoare la 
participațiile importante (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul delegat (UE) 2016/1437 al Comisiei din 19 mai 2016 de completare a Directivei 2004/109/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare privind accesul la 
nivelul Uniunii la informații reglementate (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul delegat (UE) 2019/815 al Comisiei din 17 decembrie 2018 de completare a Directivei 2004/109/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare privind specificarea 
unui format de raportare electronic unic (3), astfel cum a fost rectificat în JO L 145, 4.6.2019, p. 85, trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(4) Regulamentul delegat (UE) 2019/2100 al Comisiei din 30 septembrie 2019 de modificare a Regulamentului delegat 
(UE) 2019/815 în ceea ce privește actualizările taxonomiei care trebuie utilizată pentru formatul de raportare 
electronic unic (4) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(5) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa IX la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. După punctul 29da (Directiva 2007/14/CE a Comisiei), se inserează următorul text:

„29db. 32015 R 0761: Regulamentul delegat (UE) 2015/761 al Comisiei din 17 decembrie 2014 de completare a 
Directivei 2004/109/CE a Parlamentului European și a Consiliului cu privire la anumite standarde tehnice de 
reglementare referitoare la participațiile importante (JO L 120, 13.5.2015, p. 2).

29dc. 32016 R 1437: Regulamentul delegat (UE) 2016/1437 al Comisiei din 19 mai 2016 de completare a 
Directivei 2004/109/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare privind accesul la nivelul Uniunii la informații reglementate (JO L 234, 31.8.2016, p. 1).

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului delegat se citesc cu următoarea adaptare:

Fără a aduce atingere dispozițiilor Protocolului 1 la prezentul acord, cu excepția cazului în care se prevede altfel 
în prezentul acord, trimiterile la mecanismele desemnate oficial se interpretează ca incluzând, pe lângă înțelesul 
lor din regulamentul delegat, mecanismele desemnate oficial în statele AELS.

(1) JO L 120, 13.5.2015, p. 2.
(2) JO L 234, 31.8.2016, p. 1.
(3) JO L 143, 29.5.2019, p. 1.
(4) JO L 326, 16.12.2019, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/28 16.3.2023  



29dd. 32019 R 0815: Regulamentul delegat (UE) 2019/815 al Comisiei din 17 decembrie 2018 de completare a 
Directivei 2004/109/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare privind specificarea unui format de raportare electronic unic (JO L 143, 29.5.2019, p. 1), astfel 
cum a fost rectificat în JO L 145, 4.6.2019, p. 85, astfel cum a fost modificat prin:

— 32019 R 2100: Regulamentul delegat (UE) 2019/2100 al Comisiei din 30 septembrie 2019 (JO L 326, 
16.12.2019, p. 1).

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului delegat se citesc cu următoarea adaptare:

În ceea ce privește statele AELS, trimiterile la exercițiile financiare care încep la 1 ianuarie 2020 sau ulterior 
acestei date se interpretează ca trimiteri la exercițiile financiare care încep la 1 ianuarie 2021 sau ulterior 
acestei date.”

Articolul 2

Textele Regulamentelor delegate (UE) 2015/761, (UE) 2016/1437, (UE) 2019/815, astfel cum a fost rectificat în JO L 145, 
4.6.2019, p. 85, și (UE) 2019/2100 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 81/2020 a Comitetului mixt al SEE din 
12 iunie 2020 (5), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(5) A se vedea pagina 26 din prezentul Jurnal Oficial.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/29  



DECIZIA nr. 83/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) 
și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE [2023/532] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/517 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 privind punerea în 
aplicare și funcționarea numelui de domeniu de nivel superior .eu, și de modificare și abrogare a Regulamentului 
(CE) nr. 733/2002 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 874/2004 al Comisiei (1) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(2) Regulamentul (UE) 2019/517 abrogă, cu efect de la 13 octombrie 2022, Regulamentul (CE) nr. 733/2002 al 
Parlamentului European și al Consiliului (2) și Regulamentul (CE) nr. 874/2004 al Comisiei (3), care sunt încorporate 
în Acordul privind SEE și care, prin urmare, trebuie abrogate în conformitate cu Acordul privind SEE, cu efect de la 
13 octombrie 2022.

(3) Prin urmare, anexa XI și Protocolul 37 la Acordul privind SEE ar trebui modificate în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa XI la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. Textul de la punctul 5o (eliminat) se înlocuiește cu următorul text:

„32019 R 0517: Regulamentul (UE) 2019/517 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 privind 
punerea în aplicare și funcționarea numelui de domeniu de nivel superior .eu, și de modificare și abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 733/2002 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 874/2004 al Comisiei (JO L 91, 
29.3.2019, p. 25).

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se citesc cu următoarea adaptare:

La articolul 4 alineatele (4) și (5) și la articolul 11 litera (f), trimiterile la dreptul Uniunii se interpretează ca trimiteri la 
Acordul privind SEE.

Modalitățile de asociere a statelor AELS, în conformitate cu articolul 101 din acord:

«Statele AELS participă la Grupul consultativ multipartit .eu cu drepturi depline, cu excepția dreptului de vot.»”

2. La punctul 5oa [Regulamentul (CE) nr. 733/2002 al Parlamentului European și al Consiliului] se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32019 R 0517: Regulamentul (UE) 2019/517 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019
(JO L 91, 29.3.2019, p. 25).”

(1) JO L 91, 29.3.2019, p. 25.
(2) JO L 113, 30.4.2002, p. 1.
(3) JO L 162, 30.4.2004, p. 40.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/30 16.3.2023  



3. Textele de la punctele 5oa [Regulamentul (CE) nr. 733/2002 al Parlamentului European și al Consiliului] și 5oab 
[Regulamentul (CE) nr. 874/2004 al Comisiei] se elimină cu efect de la 13 octombrie 2022.

Articolul 2

La Protocolul 37 se adaugă următorul punct:

„41. Grupul consultativ multipartit.eu [Regulamentul (UE) 2019/517 al Parlamentului European și al Consiliului].”

Articolul 3

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/517 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(*) Au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/31  



DECIZIA nr. 84/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/533] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1839 al Comisiei din 31 octombrie 2019 de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/1152 în ceea ce privește determinarea și raportarea valorilor CO2 

WLTP pentru anumite categorii de vehicule utilitare ușoare noi și ajustarea datelor de intrare pentru instrumentul de 
corelare (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1840 al Comisiei din 31 octombrie 2019 de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/1153 în ceea ce privește raportarea valorilor CO2 WLTP pentru 
anumite categorii de autoturisme noi și ajustarea datelor de intrare pentru instrumentul de corelare (2) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Prin urmare, anexa XX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa XX la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. La punctul 21aey [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1152], se adaugă următoarea liniuță:

„- 32019 R 1839: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1839 al Comisiei din 31 octombrie 2019 (JO L 282, 
4.11.2019, p. 1).”

2. La punctul 21aez [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1153], se adaugă următoarea liniuță:

„- 32019 R 1840: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/1840 al Comisiei din 31 octombrie 2019 (JO L 282, 
4.11.2021, p. 9).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2019/1839 și (UE) 2019/1840 în limbile islandeză și norvegiană, care 
urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 282, 4.11.2019, p. 1.
(2) JO L 282, 4.11.2019, p. 9.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/32 16.3.2023  



Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/33  



DECIZIA nr. 85/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei XXII (Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/534] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/2075 al Comisiei din 29 noiembrie 2019 de modificare a Regulamentului (CE) 
nr. 1126/2008 de adoptare a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul 
(CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Standardele Internaționale de 
Contabilitate 1, 8, 34, 37 și 38, Standardele Internaționale de Raportare Financiară 2, 3 și 6, Interpretările 12, 19, 
20 și 22 ale Comitetului pentru interpretarea standardelor internaționale de raportare financiară și Interpretarea 32 
a Comitetului permanent pentru interpretarea standardelor (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XXII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XXII la Acordul privind SEE, la punctul 10ba [Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei] se adaugă 
următoarea liniuță:

„- 32019 R 2075: Regulamentul (UE) 2019/2075 al Comisiei din 29 noiembrie 2019 (JO L 316, 6.12.2019, p. 10).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2019/2075 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul 
SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

(1) JO L 316, 6.12.2019, p. 10.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/34 16.3.2023  



DECIZIA nr. 86/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei XXII (Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/535] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/2104 al Comisiei din 29 noiembrie 2019 de modificare a Regulamentului (CE) 
nr. 1126/2008 de adoptare a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul 
(CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele internaționale de 
contabilitate 1 și 8 (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XXII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XXII la Acordul privind SEE, la punctul 10ba [Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei] se adaugă 
următoarea liniuță:

„- 32019 R 2104: Regulamentul (UE) 2019/2104 al Comisiei din 29 noiembrie 2019 (JO L 318, 10.12.2019, p. 74).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2019/2104 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul 
SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(1) JO L 318, 10.12.2019, p. 74.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/35  



DECIZIA nr. 87/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 12 iunie 2020

de modificare a anexei XXII (Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/536] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2020/34 al Comisiei din 15 ianuarie 2020 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 
de adoptare a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de 
Contabilitate 39 și Standardele Internaționale de Raportare Financiară 7 și 9 (1) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XXII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XXII la Acordul privind SEE, la punctul 10ba [Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei] se adaugă 
următoarea liniuță:

„— 32020 R 0034: Regulamentul (UE) 2020/34 al Comisiei din 15 ianuarie 2020 (JO L 12, 16.1.2020, p. 5).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2020/34 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 13 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(1) JO L 12, 16.1.2020, p. 5.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/36 16.3.2023  



DECIZIA nr. 88/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE. 

din 18 iunie 2020

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, 
standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/537] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/714 al Comisiei din 28 mai 2020 de modificare a Regulamentului de 
punere în aplicare (UE) 2020/466 în ceea ce privește utilizarea unei documentații electronice pentru efectuarea 
controalelor oficiale și a altor activități oficiale și în ceea ce privește perioada de aplicare a măsurilor temporare (1)
trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prezenta decizie se referă la legislația privind chestiunile veterinare, hrana pentru animale și produsele alimentare. 
Legislația privind chestiunile veterinare, hrana pentru animale și produsele alimentare nu se aplică Principatului 
Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se specifică în 
adaptările sectoriale ale anexei I și în partea introductivă a capitolului XII din anexa II la Acordul privind SEE. În 
consecință, prezenta decizie nu se aplică Principatului Liechtenstein.

(3) Prin urmare, anexele I și II la Acordul privind SEE ar trebui modificate în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa I la Acordul privind SEE, în capitolul I partea 1.1 punctul 11c [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/466 
al Comisiei] și în capitolul II punctul 31r [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/466 al Comisiei] se adaugă 
următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32020 R 0714: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/714 al Comisiei din 28 mai 2020 (JO L 167, 29.5.2020, 
p. 6).”

Articolul 2

În anexa II la Acordul privind SEE, în capitolul XII punctul 170 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/466 al 
Comisiei] se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32020 R 0714: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/714 al Comisiei din 28 mai 2020 (JO L 167, 29.5.2020, 
p. 6).”

Articolul 3

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/714 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

(1) JO L 167, 29.5.2020, p. 6.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/37  



Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 18 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/38 16.3.2023  



DECIZIA nr. 89/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 18 iunie 2020

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/538] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/666 al Comisiei din 18 mai 2020 de modificare a Regulamentului de 
punere în aplicare (UE) nr. 920/2013 în ceea ce privește reînnoirea desemnărilor și supravegherea și monitorizarea 
organismelor notificate (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul XXX din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 10 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 920/2013 
al Comisiei] se introduce următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32020 R 0666: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/666 al Comisiei din 18 mai 2020 (JO L 156, 19.5.2020, 
p. 2).”

Articolul 2

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/666 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 18 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(1) JO L 156, 19.5.2020, p. 2.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/39  



DECIZIA nr. 90/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 18 iunie 2020

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/539] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2020/561 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 2020 de modificare a 
Regulamentului (UE) 2017/745 privind dispozitivele medicale, în ceea ce privește datele aplicării anumitor 
dispoziții ale sale (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul XXX din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 11 [Regulamentul (UE) 2017/745 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32020 R 0561: Regulamentul (UE) 2020/561 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 2020
(JO L 130, 24.4.2020, p. 18).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2020/561 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 18 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau în ziua intrării în vigoare a Deciziei nr. 288/2019 a Comitetului mixt al SEE din 
13 decembrie 2019 (2), oricare dintre aceste date este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(1) JO L 130, 24.4.2020, p. 18.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(2) JO L 68, 5.3.2020, p. 24.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/40 16.3.2023  



DECIZIA nr. 91/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 18 iunie 2020

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/540] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2020/698 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai 2020 de stabilire a unor măsuri 
specifice și temporare, în contextul epidemiei de COVID-19, privind reînnoirea sau prelungirea anumitor certificate, 
licențe, permise și autorizații, precum și amânarea anumitor controale și formări periodice în anumite domenii ale 
legislației din sectorul transporturilor (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XIII la Acordul privind SEE, după punctul 4 a [Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al 
Consiliului] se inserează următorul punct:

„4b. 32020 R 0698: Regulamentul (UE) 2020/698 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai 2020 de stabilire 
a unor măsuri specifice și temporare, în contextul epidemiei de COVID-19, privind reînnoirea sau prelungirea 
anumitor certificate, licențe, permise și autorizații, precum și amânarea anumitor controale și formări periodice în 
anumite domenii ale legislației din sectorul transporturilor (JO L 165, 27.5.2020, p. 10).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2020/698 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 18 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președinta

Clara GANSLANDT

(1) JO L 165, 27.5.2020, p. 10.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/41  



DECIZIA nr. 92/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 18 iunie 2020

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (2023/541) 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2020/696 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai 2020 de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1008/2008 privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate 
având în vedere pandemia de COVID-19 (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XIII la Acordul privind SEE, la punctul 64a [Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al 
Consiliului] se adaugă următoarea liniuță:

„- 32020 R 0696: Regulamentul (UE) 2020/696 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai 2020 (JO L 165, 
27.5.2020, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2020/696 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 18 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președinta

Clara GANSLANDT

(1) JO L 165, 27.5.2020, p. 1.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/42 16.3.2023  



DECIZIA NR. 93/2020 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 18 iunie 2020

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (2023/542) 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/587 al Comisiei din 29 aprilie 2020 de modificare a Regulamentului 
de punere în aplicare (UE) nr. 1206/2011 de stabilire a cerințelor privind identificarea aeronavelor în scopul 
supravegherii pentru cerul unic european și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 1207/2011 de stabilire 
a cerințelor pentru performanța și interoperabilitatea funcției de supraveghere în cadrul cerului unic european (1)
trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa XIII la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. La punctul 66wj [Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1206/2011 al Comisiei] se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32020 R 0587: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/587 al Comisiei din 29 aprilie 2020 (JO L 138, 
30.4.2020, p. 1).”

2. La punctul 66wl [Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1207/2011 al Comisiei] se adaugă următoarea liniuță:

„- 32020 R 0587: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/587 al Comisiei din 29 aprilie 2020 (JO L 138, 
30.4.2020, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/587 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 18 iunie 2020, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

(1) JO L 138, 30.4.2020, p. 1.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.3.2023 L 78/43  



Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/44 16.3.2023  





RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia nr. 68/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/517] 
	Decizia NR. 69/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/518] 
	Decizia NR. 70/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2023/519] 
	Decizia Nr. 71/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/520] 
	Decizia nr. 72/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/521] 
	Decizia nr. 73/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/522] 
	Decizia nr. 74/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/523] 
	Decizia nr. 75/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/524] 
	Decizia nr. 76/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/525] 
	Decizia nr. 77/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/526] 
	Decizia nr. 78/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/527] 
	Decizia nr. 79/2020 a Comitetului mixt AL SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/528] 
	Decizia nr. 80/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/529] 
	Decizia nr. 81/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/530] 
	Decizia nr. 82/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/531] 
	Decizia nr. 83/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE [2023/532] 
	Decizia nr. 84/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/533] 
	Decizia nr. 85/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XXII (Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/534] 
	Decizia nr. 86/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XXII (Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/535] 
	Decizia nr. 87/2020 a Comitetului mixt al SEE din 12 iunie 2020 de modificare a anexei XXII (Dreptul societăților comerciale) la Acordul privind SEE [2023/536] 
	Decizia nr. 88/2020 a Comitetului mixt al SEE. din 18 iunie 2020 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/537] 
	Decizia nr. 89/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/538] 
	Decizia nr. 90/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/539] 
	Decizia nr. 91/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/540] 
	Decizia nr. 92/2020 a comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (2023/541) 
	Decizia NR. 93/2020 a Comitetului mixt al SEE din 18 iunie 2020 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (2023/542) 

